
 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI n. 227 del 26-09-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CELLAMARE 

I^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 871 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 227 del 26-09-2025 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 
Oggetto: 
 

 
Iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1 Giugno 2025- 31 Dicembre 2025 finanziate 
a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa. 
Approvazione avviso manifestazione di interesse. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nella qualità di responsabile del I settore “Affari Generali” ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art.107, in 
forza del decreto sindacale di nomina n. 1/2025, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, 
non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
VISTI: 

 la deliberazione n. 61 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.);  

 la deliberazione n. 62 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027;  

 la deliberazione di G.C. n. 21 del 27/02/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 integrato, tra l’altro, con il Piano Esecutivo di gestione 
2025/2027; 

Dato atto che: 
-  il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha finanziato, anche per il 2025, i comuni italiani per lo 
svolgimento delle attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro; 
- le iniziative dei comuni, da attuare dal 1° giugno - 31 dicembre 2025 , anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, sono  finalizzate alla: 
 promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero 

rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui 
percorsi di sviluppo e crescita dei minori - da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 26-09-2025 ora  7:29:57



 promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM, da 
svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 
ricreativa per i minori; 

- anche per l’annualità corrente, il Comune di Cellamare ha manifestato l’interesse a beneficiare del 
finanziamento relativo all’anno 2025 attraverso la piattaforma dedicata (https://centriesivi 
.sapp.famiglia.governo.it/); 

- in data 17 giugno 2025, è stato pubblicato l’elenco definitivo dei comuni ammessi al finanziamento, la 
Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità ha firmato, in data 25 giugno 2025, il decreto di 
riparto delle somme. Il decreto, attualmente in corso di registrazione, riporta in allegato le quote di 
finanziamento così come individuate nell’elenco pubblicato in data 17 giugno. 

- Si specifica che, anche per il corrente anno, il finanziamento a favore dei comuni è a valere sulle risorse 
del Fondo per le Politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248. 

- il decreto è stato registrato alla Corte dei conti il 30 luglio 2025, al n. 2084. 
-     al Comune di Cellamare è stata assegnata la somma complessiva di € 7.354,28 ; 
 

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 11.09.2025, immediatamente esecutiva, è stato 
stabilito quanto segue: 

1. Di prendere atto del contributo assegnato al Comune di Cellamare per le attività di potenziamento 
dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività in favore dei minori, da attuare nel periodo dal 1° giugno - 31 
dicembre 2025; 

2. Di conferire alla presente deliberazione valore di atto di indirizzo in favore del Responsabile del 
Settore I, in ordine alla stesura e pubblicazione del succitato avviso pubblico volto ad acquisire 
candidature da parte di soggetti del territorio operanti in ambito educativo, ludico, ricreativo e 
culturale, come associazioni di volontariato e di promozione sociale, cooperative, polisportive e 
Associazioni sportive, Onlus, Parrocchie, enti religiosi e caritatevoli ed altri soggetti che 
perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive socioculturali, corredate da eventuali progetti 
di attività al fine di co-programmare, co-progettare e  gestire le attività ludico-ricreative per minori 
sino al 31 dicembre 2025; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario dell’Ente al fine 
di provvedere all’adozione degli atti di competenza; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’adozione delle determinazioni di competenza, relativi 
all’esercizio delle funzioni amministrative concernenti l’accertamento delle somme citate; 
 
CONSIDERATO che la somma da accertare relativa al Dipartimento per le Politiche della famiglia al 
fine di favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, è pari ad € 7.354,28; 

 
VISTI: 

 il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale. 

 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 
n.267/00 e ss.mm.ii. 

 
 

DETERMINA 
 
 

per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. Di approvare l’allegato avviso che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 26-09-2025 ora  7:29:57

https://centriesivi/


2. Di procedere all’accertamento della somma di € 7.354,28, relativa al Dipartimento per le Politiche 
della famiglia al fine di favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, 
come di seguito specificato: 

 capitolo in entrata 133.00 

 capitolo in uscita 1458.06 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per quanto di 

competenza, dando atto che essa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D. Lgs. N. 33/2013; 
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgt. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, e 
pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del parere di regolarità contabile;  

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

5. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

                                                                                               Dott.ssa Rosa Sabbatelli 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sabbatelli Rosa 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 26-09-2025 ora  7:29:57



 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 
DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
I^ SETTORE - AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale. N. 871 

 
 

DETERMINAZIONE NR. 227 del 26-09-2025 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 
Oggetto: 
 

 
Iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1 Giugno 2025- 31 Dicembre 2025 finanziate 
a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa. 
Approvazione avviso manifestazione di interesse. 
 

 
Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
 
Accertamento N.   196 del 26-09-2025 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo        133 / Articolo     7 
Contributo ministeriale per lo svolgimento di attività socioeducative (U 1458.16) 
Causale Iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1 Giugno 2025- 31 Dicembre 2025 finanziate a favorire il 

benessere dei minorenni e per il contrasto alla poverta educativa. Approvazione avviso manifestazione di 
interesse. 

Importo 2025 Euro 7.354,28 
 

 
 
 
 
Pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene esecutiva 
 
Lì: 26-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Russi Antonio 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Antonio Russi il 26-09-2025 ora  7:19:50



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Antonio Russi il 26-09-2025 ora  7:19:50



 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 871 
 
 

NR. 227 del 26-09-2025 
 
 
Oggetto: 
 

 
Iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1 Giugno 2025- 31 Dicembre 2025 finanziate 
a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa. 
Approvazione avviso manifestazione di interesse. 
 

 
 

NR. REG. 1192 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cellamare, lì   26-09-2025  
 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 871 del 26-09-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 26-09-2025 ora  7:22:56


